
 

Abstrakt 

 
 

Klí čová slova: udržitelný turismus, chráněná území, management, monitoring, Krkonošský 

národní park, místní obyvatelé, Špindlerův Mlýn 

 

 

Cestovní ruch nabízí všem svým účastníkům různorodé služby. Neustále zvyšující se 

touha po poznávání nových krajin, kultur, vzdělávání a ekonomickém zisku představuje tlak 

na sociální a environmentální prostředí, který se výrazněji projevuje ve zvláště chráněných 

územích (ZCHÚ). Státní i soukromá sféra se proto snaží usměrnit návštěvnický tok 

udržitelným managementem, pro který je hlavní cíl podpora a koordinace všech zúčastněných 

a zájmových skupin turismu. Návštěvnické monitoringy, jako nezbytné nástroje managementu 

v ZCHÚ, vedou k řešení konfliktů a snížení dopadů na přírodu i společnost. Univerzita 

Karlova v Praze byla první institucí v České republice, která se pravidelnými návštěvnickými 

průzkumy v ZCHÚ začala systematicky zabývat. 

Práce sleduje a porovnává názory obyvatel krkonošského rekreačního střediska 

Špindlerův Mlýn (ŠM) v roce 1999, 2004 a 2009. V roce 2009 uváděli respondenti ŠM rozvoj 

výstavby jako nejčastější ekologický problém, který způsobuje kromě změny krajinného rázu 

také změny v sociální a ekonomické sféře obce. Navzdory tomuto vnímání převažovaly 

kladné postoje sledované skupiny respondentů v ŠM na vývoj ŽP Krkonoš. Jako nástroje 

výzkumů sloužily dotazníky, které byly tematicky rozděleny do bloků zabývajících se 

environmentálním, kulturním a ekonomickým vnímáním prostředí a současným rozvojem 

regionu. 


